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شکست نتانیاهو   در تشکیل دولت
 یک عضو دیگر 

»گروه بی« حذف شد
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
که پیشتر از سوی این رژیم مأمور تشکیل کابینه 

شده بود؛ از تشکیل کابینه فراگیر انصراف داد.
او نتوانســت تعداد کافی نمایندگان کنست را 
برای پیوستن به ائتلاف دولتی کنار هم جمع کند. 
این تفویض مجــدد دو روز قبل از موعد نهایی )29 
مهر ماه( برای تشکیل دولت از سوی نتانیاهو صورت 
گرفت، زیرا فرصت نتانیاهو روز چهارشنبه ) یکم آبان 

ماه( به اتمام می رسد.
خبرگزاری بلومبرگ گزارش داد، به رغم شکست 
نتانیاهو که غیرمنتظره هم نبود اما این شکســت 
به معنای آن است که نتانیاهو برای اولین بار از سال 
2۰۰۶ از پست نخســت وزیری کنار می رود و یک 
سیاستمدار غیر نتانیاهو فرصت تشکیل دولت را 

می یابد.
نتانیاهو نیز در یک پیام ویدئویی اختیار تشکیل 
کابینه را به روون ریولین، رئیس رژیم صهیونیستی 
بازگرداند و ریولین، بنی گانتز، رئیس ائتلاف آبی و 

سفید را مأمور تشکیل کابینه کرد.
نخست وزیر رژیم صهیونیســتی در این پیام 
ویدئویی در صفحه فیســبوک خود گفت: بعد از 
دریافت مجوز تشکیل کابینه، بی امان برای تشکیل 

کابینه فراگیر تلاش کرده است.
نتانیاهو گفت: تلاش های او بــرای آوردن بنی 
گانتز به میز مذاکره و جلوگیــری از برگزاری یک 
انتخابات دیگر به شکست منجر شده و او هر بار این 

درخواست ها را رد کرده است.
پس از این پیام، ریولین با صدور بیانیه ای گفت: 
قصد دارد بنی گانتز را مأمور تشکیل کابینه کرده 
و به او 2۸ روز برای ایــن کار فرصت بدهد. احتمال 
می رود او تصمیم خودش را ظرف ۷2 ساعت آینده 

اعلام کند.
ریولین گفت که قصد دارد وارد رایزنی هایی با 
احزاب سیاســی درباره قصد خودش برای اعطای 

مجوز تشکیل کابینه به بنی گانتز شود.
رئیس رژیم صهیونیســتی روز ســوم مهرماه 
سال جاری بنیامین نتانیاهو، رئیس حزب لیکود 
و نخســت وزیر فعلی این رژیم را مأمور تشــکیل 

کابینه کرد.
نتانیاهو پس از آن مأمور تشکیل کابینه شد که 
گفت وگوی او با گانتز برای تشکیل کابینه فراگیر 
شکســت خورد. او برای تشــکیل کابینه 2۸ روز 
فرصت داشت و می بایست حمایت ۶۱ نماینده را 

جلب می کرد.

قبل تر از آن روزنامه هاآرتص گزارش داده بود بعد 
از کشمکش های فراوان در فلسطین اشغالی برای 
تعیین نخست وزیر جدید و مامور تشکیل کابینه، 
بنی گانتز رئیس ائتلاف آبی وسفید قصد دارد از حق 

خود برای نخست وزیری بگذرد.
روزنامه هاآرتص به نقــل از منابعی در ائتلاف 
آبی وسفید گزارش داد که دلیل تصمیم گانتز برای 
گذشتن از حق خود این است که او می خواهد نتانیاهو 
ابتدا مامور تشکیل کابینه شود و به دلیل اینکه مانند 
شش ماه پیش احتمال ناتوانی وی در این کار وجود 

دارد، مجددا شکست بخورد.
بعد از اعلام رسمی نتایج انتخابات سراسری در 
فلسطین اشغالی از سوی کمیته مرکزی انتخابات و 
مشخص شدن عقب بودن یک کرسی حزب لیکود 
از ائتلاف آبی وســفید بود که ریولین تعیین مامور 

تشکیل کابینه را به تعویق انداخت.
بر اساس نتایج رسمی منتشرشده از سوی کمیته 
مرکزی انتخابات رژیم صهیونیستی، ائتلاف آبی و 
سفید به رهبری بنی گانتز توانست با مجموع 2۵.۸۱ 
درصد کل آراء، تعداد ۳۳ کرسی از پارلمان را به خود 
اختصاص دهد. حزب لیکود بــه رهبری بنیامین 
نتانیاهو نیز با مجموع 2۵.۰9 درصد آراء توانست ۳2 

کرسی را در کنست کسب کند.
سخنگوی حزب آبی ســفید در بیانیه ای اعلام 
کرد، زمان مانور دادن ها سرآمده و وقت کار و عمل 

است.
نتانیاهو شهریورماه سال جاری با انتشار یک پیام 
ویدئویی، ضمن پذیرش شکست در تشکیل ائتلاف 
راست گرا، از گانتز دعوت کرد تا با هم ملاقات جدی 
برای تشکیل کابینه فراگیر داشته باشند. گانتز، اما 
در آن زمان با رد پیشنهاد رهبر حزب لیکود مبنی 
بر نخست وزیری چرخشــی و ائتلاف برای کابینه 
فراگیر، گفته بود خودش باید ابتدا مامور تشکیل 

کابینه شود.

جهاننما

سیدمحمد میرزامحمدزاده

در هفته هــای اخیــر، اعتراضاتی 
گســترده در کشــورهای مختلف از 
لبنان گرفته تا اســپانیا، شیلی، مصر، 
عراق، هنگ کنگ، اکوادور، ســودان، 
بولیوی و... شکل گرفته است. اعتراضات 
دلایلی کاملا متمایز دارند و به روش های 
مختلف اهــداف متفاوتــی را دنبال 
می کننــد؛ اما زمینه های مشــترکی 
وجود دارد که این اعتراضات را به نوعی 
به  هم مرتبط می ســازد. خبرگزاری 
بی بی سی در گزارشی مفصل به مسائل 
و موضوعات این اعتراضات پرداخته و 
بررسی کرده است که چه عاملی کسانی 
را که در خیابان های سرتاســر جهان 
دست به اعتراض زده اند، به هم مرتبط 

می سازد.
اگرچه اعتراضات در کشــورهای 
مختلف هزاران کیلومتــر با یکدیگر 
فاصله دارند؛ اما معترضین در چندین 
کشــور اعتراضات را به دلایل مشابه 
آغاز کرده اند و برخــی از یکدیگر برای 
ســازماندهی و پیشــبرد اهداف الگو 

می گیرند.
بی عدالتی

بســیاری از کســانی که دست به 

اعتراض می زنند، مردمی هستند که 
عمدتاً احســاس می کنند دستشان 
از ثروت کشــور به  دور مانده است. در 
چندین مورد، آخریــن مرحله ای که 
منجر به اعتراضات شده، افزایش بهای 

خدمات کلیدی در کشور بوده است.
اعتراضاتی که ماه گذشته در اکوادور 
آغاز شد، با اعلام دولت برای حذف یارانه 
سوخت ۱۰ ساله به عنوان بخشی از طرح 
کاهش هزینه هــای عمومی در توافق 
 ،)IMF( با صندوق بین المللــی پول
کلید خورد. این تغییر منجر به افزایش 
شدید بهای بنزین شد که بسیاری اذعان 
کردند قادر به تأمین هزینه  آن نیستند. 
جوامع غیر شهری از این می ترسیدند 
که چنین تغییری منجر به افزایش بهای 
حمل و نقل عمومی و همچنین غذا شود 
و در نتیجه جوامع آن ها بیشترین آسیب 
را ببیند. اعتراضات منجر به بسته شدن 
بزرگراه ها، حمله به مجلس و درگیری 
با نیروهای امنیتی شد و مردم خواهان 
پایان یافتن ریاضت اقتصادی و بازگشت 
یارانه ســوخت بودند. بعد از چند روز 
اعتراض گسترده، دولت عقب نشست 
و  قائله ختم شد. افزایش هزینه حمل و 
نقل در شیلی نیز منجر به اعتراض مردم 
شد. دولت هزینه بالای انرژی و تضعیف 
پول کشــور را بهانه این تصمیم برای 
افزایش هزینه اتوبوس و مترو  معرفی 

کرد؛ اما معترضین بر ایــن باور بودند 
که این آخرین اقدام دولت برای تحت 
فشار گذاشــتن ضعفا است. همچنان 
که روز جمعه گذشته تظاهرکنندگان با 
نیروهای امنیتی درگیر بودند، تصویری 
از سباستین پینیه را، رئیس جمهور این 
کشور دست به دســت منتشر شد که 
در حال صرف شــام در یک رستوران 
مجلل ایتالیایی بــود؛ تصویری که از 
دید برخی شکاف عمیق بین نخبگان 
سیاسی شیلی و مردم در کف خیابان 
تعبیر شد. شیلی یکی از ثروتمندترین 
کشــورهای آمریکای لاتین و در عین 
حال نابرابرترین کشــور منطقه است؛ 
ایــن کشــور بدترین میــزان برابری 
درآمد را در بین ۳۶ کشور عضو سازمان 
 )OECD( همکاری اقتصاد و توسعه
دارد. همچون اکوادور، دولت از مسیر 
خود بازگشــت و افزایش هزینه های 
حمل و نقل را برای آرام کردن معترضین 
به تعلیق درآورد؛ اما معترضان مســیر 
خود را ادامه دادند و درخواست های خود 
را بیشتر کردند. یکی از دانش آموزانی 
که در ایــن اعتراضات حضور یافته بود 
به خبرگزاری رویترز گفت: این صرفاً 
یک اعتراض ساده به افزایش بهای مترو 
نیست، بلکه این طغیانی علیه سال ها 
ظلم و ستمی است که فقرا را بیشتر از 
همه هدف قرار داده اســت. لبنان هم 

اعتراضات مشــابهی را به چشم دیده 
است، تصمیم برای بســتن مالیات به 
مکالمات واتس آپی منجر به اعتراضات 
گسترده ای علیه مشکلات اقتصادی، 

بی عدالتی و فساد شد.
فساد

اعتراض به فساد دولتی قلب چندین 
مــورد از اعتراضات اخیر بوده اســت، 
مسئله ای که عمیقاً به مسئله بی عدالتی 
مرتبط است. در لبنان، معترضین این 
موضوع را عنوان می کنند که با وجود 
رنج مردم از بحران اقتصادی، رهبران 
کشور با استفاده از جایگاه قدرت برای 
غنی سازی خود به واســطه زد و بند و 
قراردادهای باب میــل، بهره می برند. 
رباب، معترض پنجاه ساله، در این رابطه 
گفت: من چیزهای زیادی اینجا دیده ام، 
اما تاکنون چنین دولت فاسدی به چشم 
ندیده بودم. دولت لبنان روز دوشــنبه 
بسته ای اصلاحی شامل کاهش شدید 
حقوق سیاســت مداران را بــری آرام 
کردن خشــم مردم معرفی کرد. مردم 
در عــراق، خواهان پایــان یافتم نظام 
سیاسی هستند که به گفته آن ها منجر 
به سقوط کشور شده است. یکی از نکات 
مورد اعتراض مردم، تخصیص سهمیه 
قومیتی برای مناصب دولتی به جای 
شایسته سالاری است. تظاهرکنندگان 
عنــوان می کنند کــه ایــن قانون به 
رهبران کشــور اجازه سوءاستفاده از 
منابع عمومی در جهــت منافع خود و 
طرفدارانشان را فراهم می کند و منافع 
عموم جامعه پایمال می شود. اعتراضات 
علیه اتهام فســاد دولتــی، مصر را هم 
بی نصیب نگذاشت. اعتراضات بی مانند 
ماه سپتامبر با درخواست محمد علی، 
یک تاجر مصری که در تبعیدی خود 
خواسته در اسپانیا به سر می برد، کلید 
خورد؛ او عبدالفتاح السیسی و ارتش را 

متهم به فساد کرد.
آزادی سیاسی

در برخــی کشــورها اعتراضات از 
سیســتم سیاسی کشــور بود و مردم 
احساس می کردند در آن کشور حبس 
شده اند. معترضین هنگ کنگی تابستان 
امسال علیه لایحه استرداد مجرمین به 
چین در شرایط خاص به پا خواستند. 
هنگ کنگ بخشــی از چین است اما 

مردم این منطقه از آزادی های ویژه ای 
بهره می برند، از طرفــی نگران تلاش 
پکن برای کنترل بیشتر منطقه هستند. 
همچون شــیلی و لبنــان، اعتراضات 
گسترده منجر به عقب نشینی دولت از 
این لایحه شد اما مردم عقب ننشستند و 
خواهان انتخابات آزاد و تحقیق بازرسان 
جهانی در مورد خشــونت های پلیس 
علیه معترضان هستند. تاکتیک های 
این اعتراضــات به ســایر معترضین 
سرتاســر جهان ایده داد. صدها هزار 
تن از مردم اسپانیا در شــهر بارسلونا 
دســت به اعتراض زدند تا خشم خود 
را از بازداشــت رهبــران جدایی طلب 
کاتالان بازگو کننــد. این رهبران یک 
هفته قبل بــه اتهام فتنــه در جریان 
همه پرسی )از دید دادگاه عالی اسپانیا 
غیرقانونی( سال 2۰۱۷ و اعلام استقلال 
یک سویه از دولت اســپانیا بازداشت 
شــدند. اندکی پس از صــدور حکم، 
مردم بارسلونا پیامکی دریافت کردند 
که از آن ها خواسته شــده بود مشابه 
اعتراضات هنگ کنگ برای تظاهرات 
به فرودگاه ال پرات بروند. همچنان که 
مردم به ســمت فرودگاه می رفتند، در 
مسیر شــعار می دادند: ما می خواهیم 
هنگ کنگ دیگری رقم بزنیم. کاتالان ها 
همچنین اینفوگرافی هایــی در این 
تظاهرات توزیع می کردند که شــامل 
دســتورالعمل های هنگ کنگی هــا 
برای حفاظت از خودشــان در مقابل 
ماشین های آب پاش و گاز اشک آور بود.

تغییرات اقلیمی
بیشــتر اعتراضات جهانی که در 
مورد آن هــا شــنیده ایم، به  نوعی به 
محیط زیست و تغییرات اقلیمی مرتبط 
بوده است. فعالانی از جنبش شورش 
انقراض در شــهرهای مختلف جهان 
دســت به  اعتراض زدنــد و خواهان 
اقدام عاجل دولت ها شــدند. چنین 
اعتراضاتی در آمریکا، بریتانیا، آلمان، 
اسپانیا، اتریش، فرانســه و نیوزیلند 
رقم خورد. مشــارکت کنندگان خود 
را با چســب به جاده هــا و خودروها 
چســباندند و تلاش می کردند امور 
شــهری شــهرهای بزرگ را مختل 
کنند. افراد جوان در سرتاســر جهان 
نیز بــه اعتراضات هفتگــی مدارس 
می پیوندند؛ اعتراضاتی کــه با اقدام 
گرتــا تونبرگ، دختر بچه ۱۶ ســاله  

سوئدی آغاز شد. 

لبنان، اسپانیا، شیلی، مصر، عراق، هنگ کنگ، اکوادور، سودان، بولیوی و... 

اعتراضات جهانی نقاط مشترک دارند؟
کاتالان ها در تظاهرات های 

اسپانیا، اینفوگرافی هایی 
توزیع می کردند که 

شامل دستورالعمل های 
هنگ کنگی ها برای 

حفاظت از خودشان در 
مقابل ماشین های آب پاش 

و گاز اشک آور بود؛ آن ها 
شعار می دادند: هنگ کنگ 

دیگری رقم می زنیم

پس از آنکه نهاد مسئول برگزاری انتخابات در بولیوی با اعلام نتایج جدید شمارش آرای انتخابات ریاست جمهوری، 
خبر از پیروزی اوو مورالس در دور اول این انتخابات داد، مخالفان به این نتیجه اعتراض و صحبت از وقوع تقلب در انتخابات 
کرده و معترضان خشــمگین نیز به خیابان ها ریختند. به گزارش رویترز، دیوان عالی انتخابــات بولیوی اعلام کرد:  اوِو 
مورالس با کســب ۴۶.۸۵ درصد آرا در مقابل ۳۶.۷۳ درصد رأی رقیبش کارلوس مسا، توانســته در این انتخابات پیروز 
شود و با توجه به کسب برتری ۱۰ درصدی بر مسا در همان دور اول پیروز اســت.  به دنبال اعلام این نتیجه، گروه هایی از 
معترضان به خیابان های شهر لاپاز، پایتخت بولیوی آمدند و در نزدیکی محل شمارش 
آرای انتخابات تظاهرات کردند و در ادامه، درگیری هایی میان معترضان و پلیس رخ 
داد.  کارلوس مسا این نتیجه را »شــرم آور« توصیف کرده و گفت که این نتیجه را به 
رسمیت نمی شناسد. او به خبرنگاران در شهر سانتاکروز، از دیگر شهرهای بزرگ این 
کشور گفت: ما اطمینان داریم شهروندان این نتیجه را نخواهند پذیرفت. این دولت یک 

وضعیت غیرممکن را به وجود آورده و آرای مردم را مسخره کرده است.

نام جاستین ترودو به عنوان پیروز انتخابات سراسری کانادا اعلام شد. ترودو در موقعیتی تضعیف شده این پیروزی را سخت 
به دست آورد و اکنون مجبور به تشکیل دولت ائتلافی به کمک دیگر احزاب کاناداست. پیشتر نتایج اولیه انتخابات در روز دوشنبه 
حاکی از آن بود که حزب لیبرال به رهبری جاستین ترودو از رقبای خود پیشی گرفته است و بیشترین کرسی ها را در پارلمان این 
کشور کسب خواهد کرد. اما در همان زمان هم رسانه های کانادایی خبر دادند که به رغم این که حزب لیبرال بیشترین کرسی  از 
۳۳۸ کرسی را در پارلمان خواهد برد، اما برای تشکیل دولت آینده مجبور به ائتلاف با دیگر احزاب است. به گفته »الکشنز کانادا«، 
لیبرال ها ۱۵۶ کرسی را از آن خود کرده اند. اکثریت پارلمانی ۱۷۰ کرسی  است. رای گیری 
در حوزه های انتخابات پارلمانی کانادا دوشنبه شب به پایان رسید، و در پایان همین تعداد 
کرسی متعلق به حزب ترودو اعلام شد. در مقابل رقیب اصلی جاستین ترودو یعنی اندرو 
شی یرِ از حزب محافظه کار ۱22 کرسی را از آنِ خود کرد. حزب جاستین ترودو چهار سال 
پیش به راحتی توانست رقبای خود را پشت سر بگذارد و یک پیروزی تاریخی را رقم بزند. اما 

دو رسوایی اخیر بر محبوبیت جاستین ترودو سایه افکنده است.

جاستین ترودو به عنوان پیروز انتخابات کانادا دولت ائتلافی تشکیل می دهدتشدید اعتراضات در بولیوی در پی اعلام پیروزی مورالس در انتخابات

رئیس جمهوری روسیه گفت: وضعیت سوریه پیچیده و 
دشوار است و همه این موضوع را می دانند و ازاین رو رایزنی ها 
بین روسیه و ترکیه ضروری هستند. به گزارش ایسنا،  به نقل 
از سایت شبکه روسیا الیوم، ولادیمیر پوتین،  رئیس جمهوری 
روســیه در دیدار با رجب طیب اردوغان، همتای ترکیه ای 
خود ضمن ستودن روابط دوجانبه گفت: این روابط به حل 
مشکلات منطقه کمک می کند. امیدوارم سطح روابط خوب 
با ترکیه برای سوالات پیچیده بحران سوریه پاسخگو باشد. 
رئیس جمهوری روسیه افزود، وضعیت منطقه بسیار پرتنش 
است و این نشست بسیار ضروری است. اوضاع شمال سوریه 
بسیار متغیر است و امیدواریم دیدار با اردوغان مثمرثمر باشد. 

اردوغان: توقف عملیات چشمه صلح مشروط به 
خروج کردها از شمال سوریه است

این درحالی است که رئیس جمهور ترکیه پیش از سفرش 
به روسیه برای دیدار با پوتین در اظهاراتی یادآور شد: تنها در 

صورت خروج کامل کردها از مناطق شــمال شرقی سوریه 
عملیات چشمه صلح متوقف می شود.

رجب طیب اردوغان، دیروز در کنفرانس مطبوعاتی در 
آنکارا در جمع خبرنگاران گفت که کشورش همواره بر تمامیت 
و وحدت ارضی ســوریه تاکید کرده اســت و با روسیه برای 
حفاظت از تمامیت ارضی سوریه و پایان دادن به تروریسم در 

شمال سوریه همکاری می کند.

سازمان جهانی بهداشــت اعلام کرد که از آغاز سال 
جاری میلادی تاکنون 9۱۳ نفــر در یمن بر اثر ابتلا به 

بیماری وبا جان خود را از دست دادند.
به گزارش پایگاه خبری المســیره یمن، ســازمان 
جهانی بهداشت افزوده اســت: ۶9۶ هزار و ۵۳۷ مورد 

مشکوک به وبا در طول این مدت گزارش شده است.
در گزارش ســازمان جهانی بهداشت این طور آمده 
است: 2۵.۵ درصد از موارد مشکوک به وبا، کودکان زیر 
پنج سال هستند. بر اساس این گزارش، از مجموع ۳۳۳ 
شهرستان یمن در ۳۰۵ شهرستان گزارش های مربوط 
به ابتلای به وبا اعلام شــده است. این گزارش میافزاید: 
استانهای الحدیده، لحج، اب، ذمار و صنعا بالاترین آمار 

مبتلایان به بیماری وبا را دارند.
از آغاز حملات ائتلاف عربی به سرکردگی عربستان 
در فروردین 9۴، بخش بزرگی از زیرســاخت های آب 

آشــامیدنی و بهداشــت یمن از بین رفته و در نتیجه، 
حدود 9 میلیون و 2۰۰ هزار کودک یمنی به آب سالم 
دسترســی ندارند. همچنین محدودیت دسترسی به 
سوخت نیز باعث شــده؛ عملیات جمع آوری زباله ها با 
مشکلاتی روبهرو شــده و در نتیجه آن، بخش هایی از 
یمن به محل گسترش بیماری های خطرناکی از جمله 

وبا تبدیل شود.

سازمان جهانی بهداشت:

۹۱۳ نفر در یمن بر اثر ابتلا به وبا کشته شدند
پوتین در دیدار با اردوغان: 

وضعیت سوریه پیچیده و دشوار است

خبرخبر

جهان


